Чǎваш Республикин

КАНАШ ХУЛА

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШАНУ

09 сентября  2016 г. № 976
Канаш хули
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА КАНАШ

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября  2016 г. № 976
г. Канаш

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, обучающимся в  общеобразовательных учреждениях города Канаш
В соответствии со ст. 37 и 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация города Канаш Чувашской Республики
постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях города Канаш (далее – Порядок).

2. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям города Канаш использовать настоящий Порядок при предоставлении бесплатного питания детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях города Канаш.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Канаш по вопросам социальной политики – начальника отдела образования и молодежной политики В.В. Димитриеву.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации города

                    В.В. Софронов

Утвержден

Постановлением администрации города Канаш
от 09 сентября 2016 г. №976
Порядок предоставления бесплатного питания

детям с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детям-инвалидам, обучающимся
в общеобразовательных учреждениях города Канаш
1.Порядок разработан в целях социальной защиты детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях города Канаш, охраны их здоровья, эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на эти цели, и регламентирует порядок предоставления бесплатного питания для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях города Канаш.
2. Бесплатное питание предоставляется детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях города Канаш, только в дни посещения  теоретических и практических занятий, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, на основании приказа общеобразовательного учреждения.
3. Стоимость питания детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях города Канаш определяется постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики.
4. Предоставление бесплатного питания для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях города Канаш осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) (приложение 1 к Порядку), соответствующего заключения психолого-медико-педагогической комиссии или справок установленного образца, выданных учреждениями медико-социальной экспертизы, предоставляемых в общеобразовательное учреждение в срок до 1 сентября текущего учебного года. Заявления регистрируются общеобразовательным учреждением в установленном порядке.
5. Прием и рассмотрение поступивших заявлений о предоставлении бесплатного питания, формирование списков обучающихся, нуждающихся в бесплатном питании, возлагается на руководителя общеобразовательного учреждения.
6. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания принимается общеобразовательным учреждением в течение трех дней после дня подачи заявления родителем (законным представителем).
7. Руководитель общеобразовательного учреждения вправе принять решение о прекращении предоставления бесплатного питания в случае отсутствия у обучающегося права на его предоставление и в случае непредоставления обучающимся, его родителем (законным представителем) необходимых документов или при наличии в указанных документах недостоверных сведений.
8. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании представленных родителями (законными представителями) ребенка документов в срок до 10 сентября текущего года издают приказ по школе об организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов. По мере выявления обучающихся, нуждающихся в бесплатном питании, в течение учебного года проводится корректировка списков обучающихся, получающих бесплатное питание.
9. Руководитель общеобразовательного учреждения ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в отдел образования и молодежной политики администрации г. Канаш информацию о расходовании средств бюджета города Канаш, выделенных для организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
10. В случае неполучения ребенком с ограниченными возможностями здоровья, в том числе ребенком-инвалидом питания в связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в общеобразовательное учреждение, возмещение продуктами питания и денежная компенсация не производится.
11. Право на получение питания в натуральном выражении при дополнительном заявлении родителя (законного представителя) о предоставлении питания имеют дети с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды, находящиеся на индивидуальном обучении на дому. Замена питания на денежные средства и сухие пайки не проводится.
12. Контроль за правомерностью предоставления и организацией бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов возлагается на руководителя общеобразовательного учреждения.

Приложение 1
к Порядку предоставления бесплатного питания
детям с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детям-инвалидам,
обучающимся в общеобразовательных учреждениях
города Канаш
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания

Я,________________________________________________________________,

                                    (фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающий (ая) по адресу: ________________________________________,

паспорт:

	серия

	дата выдачи

	номер

	дата рождения

	кем выдан

прошу предоставить питание моему (ей) сыну (дочери), подопечному (подопечной) (ненужное зачеркнуть) _____________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество обучающегося)

обучающемуся (ей) _______________ класса ___________________

_____________________________________________________________________________

(указывается наименование   общеобразовательного учреждения, осуществляющей образовательную деятельность)

Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, влекущего прекращение предоставления двухразового бесплатного питания (утраты права на получение бесплатного питания), письменно сообщить руководителю общеобразовательного учреждения о таких обстоятельствах.

«_____» ________________ 20____ г.                ___________________________

                                                                                          (подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов: «___» ___20__г

Должность специалиста, принявшего документы, _______________________

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________

Подпись ____________________
Приложение 2
к Порядку предоставления бесплатного питания
детям с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детям-инвалидам,
обучающимся в общеобразовательных учреждениях
города Канаш
Информация о расходовании средств бюджета города Канаш
на организацию бесплатного питания детям с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях
города Канаш
в МБОУ (МАОУ) ______________________________________

 «___»___________ 20__ г. по «____»____________ 20__г.

Дети с ограниченными возможностями здоровья:
	Ф.И.О. (полностью)
	класс
	Завтрак (количество)
	Обед (количество)
	Фактические расходы на питание (руб.)

Дети-инвалиды:
	Ф.И.О. (полностью)
	класс
	Завтрак (количество)
	Обед (количество)
	Фактические расходы на питание (руб.)

Дети с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды, обучающиеся на дому

	Ф.И.О. (полностью)
	класс
	Завтрак (количество)
	Обед (количество)
	Фактические расходы на питание (руб.)

Директор МБОУ (МАОУ) _________________________
Ф.И.О. _______________

подпись ____________